تقی الدین المقریزی، المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والآثار، باحواشی خلیل منصور، بیروت: دارالکتب العلمیہ، بی تا، ج ۴.
۲۵. خضر احمد عطاالله، پیشین، ص ۱۱۶.
۲۶. قبل از آن جامع عمرو عاص از مساجد مهم اهل سنت بود.
۲۷. احمدبن علی قلقشندی، صبح الإعشی فی صناعة الإنشاء، شرح محمد حسین شمس الدین، بیروت: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۰۷ق ۱۹۸۷م ج ۳، ص ۳۶۳.
۲۸. المقریزی، پیشین، ج ۲، ص ۲۷۶-۲۷۷.

۲۹. محمد بن احمد ابن جبیر، *سفرنامه ابن جبیر*، مترجم پرویز اتابکی، مشهد: آستان قدس رضوی، ۱۳۷۰ ش، ص ۷۲.
۳۰. محمد رشاد، *جنگ‌های صلیبی*، تهران: نشراندیشه، ۱۳۷۳، ج ۲، ص ۱۱.
۳۱. المقریزی، ج ۴، ص ۲۷۷.
۳۲. أحمد بن القاسم بن أبی أصیبعه، *عیون الأنباء فی طبقات الأطباء*، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۸ م، ص ۵۰۶.
۳۳. یونس عبدالمجید و عثمان توفیق، *الأزهر، قاهره: دارالفکر العربی*، ۱۹۶۶ م، ص ۷۳.
۳۴. الحافظ السلفی، *معجم السفر*، تحقیق عبدالله عمر البارودی، بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۴ ق- ۱۹۹۳ م، ص ۱۱۳.
۳۵. ابن أبی أصیبعه، *بیشین*، ص ۵۰۶.
۳۶. محمد عبدالمنعم خفاجی، *الأزهر فی الف عام*، قاهره، بی تاء ۱۳۷۴ ق، ج ۱، ص ۴۱-۴۳.
۳۷. المقریزی، *اتعاظ الحنفاء بأخبار الأمه الفاطمیین الخلفاء*، تحقیق دکتر محمد حلبی و محمد احمد، قاهره: احیاء التراث الاسلامی، ۱۴۱۶ ق ۱۹۹۶ م، ج ۳، ص ۳۲۰؛ محمد جمال الدین سرور، *تاریخ الدول الفاطمیة فی مصر (سیاستها الداخليه و مظاهر الحضاره فی عهدها)*، قاهره: دارالفکر العربی، ۱۹۹۴ م، ص ۲۴۸.
۳۸. جامع از فعل جمع به معنی گرد هم آمدن، است ممکن است از کلمه جمع مشتق شده باشد. از آغاز اسلام محل عبادت مسلمانان، مسجد نامیده می شد و با گسترش اسلام و افزایش مسلمانان، مساجد زیادی ساخته شد.